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 さん（佐渡山）
第２副方面隊長
平成20年 4月１日入団（16年目）

本業は市内ハウスウェアメーカーの事務部門の部長。
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 さん（水道町四丁目）
女性分団（燕さくらファイヤーズ）
令和２年12月１日入団（３年目）

本業は三条市内電機メーカーの技術部門社員。
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事業所も消防団をバックアップ県内店舗も消防団を応援

　親戚や知り合いに消防署員や消防団員がいて、勧
められて入りました。
　燕さくらファイヤーズは、男性団員と違い災害現
場での活動は行わず、保育園や高齢者施設、商業施
設、イベント会場などに出向いたり、お宅を訪問し
て、消防団の PRや火災予防、心肺蘇生の講習を
しています。
　PRイベントにはマスコットキャラクターの「つば
まる」も登場しますので、みなさんの周りで見かけ
た時は、ぜひ近くまで寄ってきてください。
　私自身は新潟市出身ですが、地域の人と交流がで
き、地域貢献していると実感できることがうれしい
です。定期的に行われる他市町村の女性消防団員と
の交流も楽しみの一つです。
　女性団員は人数が少ないので全員と一緒に活動で
きることは楽しいですが、団員が増えて、もっと活
動の場を広げられればと思っています。
　地域貢献をしたい人、小さな子どもや高齢者の人
と話すことが好きな人は、女性分団に向いていると
思います。一緒に活動しませんか？

　企業に勤める団員が年々、増加しています。このよ
うな状況から、消防団員に入団しやすく、活動しやす
い環境の整備には、事業所からの理解と協力が重要に
なります。
　事業所との連携を促進するため、消防団と連携、協
力している事業所を認定する制度があり、認定を受け
た事業所には表示証を交付します。
　市内では、現在、29 の事業所が認定を受けており、
自社の地域貢献を対外的に PR でき、信頼性の向上が
図られます。
　また、認定された事業所への
優遇制度として、新潟県や燕市
が発注する建設工事において、
入札審査、評価の評点に地域貢
献度が加えられます。 消防団協力事業所表示証

　消防団員を地域全体で応援するととも
に、消防団員が誇りを持って消防団活動
に取り組むことができる環境を整備することを目的
に、新潟県では「にいがた消防団員サポート制度」を
設けています。
　協力店舗で団員カードを提示すると、割引などの
サービスの提供が受けられる制度です。
　市内 25 店舗、県内では 725 店舗が協力店舗に登
録されています（令和５年９月 25 日現在）。
　県内には、3 万人を超える消防団員が活動していま
す。協力店舗にとっては、団員とそ
の家族へのサポートと併せて、継続
的な来店が期待できる制度です。
　消防団員を応援する協力店舗は随
時募集しています。
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地域貢献する消防団員にも、消防団をサポートする事業所にも、
地域全体で支える制度があります。
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▲詳しくはこちら

30代
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30代
284人

40代
333人
40代
333人

20代以下
52人
20代以下
52人

50代
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117人

60代以上
23人
60代以上
23人

会社員
576人
会社員
576人

自営業・経営者
191人

自営業・経営者
191人

その他
16人
その他
16人

公務員等職員
26人

公務員等職員
26人

　地元の青年部の先輩から誘われたことがきっかけ
で入団しました。今では副方面隊長になり、団員が
訓練する場で、指導する立場になりました。長く活
動を続けられている理由は、もともと、大人数でワ
イワイすることが好きだったことと、家族の協力が
あったことです。家族にはとても感謝しています。
　消防団の活動では、第２方面隊の管轄である吉田
地区で火災などがあった際は、仕事を抜けて現場に
駆けつけます。会社の理解もあり、連絡を受ければ
外せない用がない限りは、すぐに向かっています。
　火災時の活動は、主に現場での交通誘導や市民
の安全管理を行います。消火後に再燃しないよう現
場に残っての見守りも行っています。
　消防団の活動は楽とは言えませんが、生まれ育っ
た地元を守っている使命感と、地元の人から感謝さ
れた時はやっていてよかったと感じます。
　消防団に入るための予備知識は、必要ありません。
入ってから教えてもらえます。体力もそれほど求め
られません。健康であれば大丈夫です。
　特に若い人の入団をお待ちしています！
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